
Odvětví ICT: Kde jsi, nová ekonomiko?                                                                 Únor 2012 
 
 
2.1. Vývoj od roku 2001  
  
 Údaje za CZ- 

NACE J k dispozici 
od roku 2006  

Data za část české ekonomiky zabývající se odvětvím s názvem Sekce J – 
Informační a komunikační činnosti (CZ-NACE 58 až 63) jsou v ČSÚ k dispozici v plně 
strukturované časové řady od roku 2006. Do té doby oficiální statistika služeb 
sledovala v tomto směru pouze vývoj tržeb za CZ-NACE 61 s názvem 
Telekomunikační činnosti, kde jsou měsíční indexy tržeb i dispozici od roku 2001 
(graf č. 2). Z tempa tržeb v reálném a nominálním vyjádření v telekomunikačních 
činnostech je patrné, jaký vliv v obchodní politice firem tohoto segmentu ekonomiky 
měl cenový vývoj (graf č. 2). 

Graf č. 2 Tržby v telekomunikačních činnostech 
v běžných a stálých cenách (y/y v %) 

Graf č. 3 
 

Tržby v telekomunikacích a 
službách celkem (y/yv %)  

 
Pramen: ČSÚ 

 
 Silný růst tržeb 

telekomunikací na 
počátku dekády 
díky hlasovým 
službám 

Velmi příznivé období zažívaly telekomunikační služby v první polovině minulé 
dekády – v roce 2001 zde stouply tržby reálně proti roku 2000o více než desetinu. 
V České republice našla úrodnou půdu zejména mobilní telefonická komunikace, což 
se projevovalo v silně rostoucím počtu prodávaných mobilních telefonů a využívání 
s nimi spojených služeb. Poté začaly růst ve struktuře tržeb telekomunikačních 
operátorů především tržby spojené s datovými službami. 
 

 Výdaje na 
telekomunikační 
činnosti v ČR 
v relaci k HDP vyšší 
než evropský 
průměr 

Podle údajů Eurostatu, dosažitelných však až od roku 2006, byly v ČR výdaje 
spojené s telekomunikačními činnostmi vztaženými k HDP (4 %) v tomto roce vyšší 
než kolik činil evropský průměr (3 % v EU 27, 2,9 % v EU 15). I když v následujících 
letech tento podíl v ČR klesal a v Evropě stagnoval (na což však mohl působit i 
silnější růst HDP oproti průměrnému tempu v unii), byl v roce 2009 stále vyšší (3,6 %) 
než v EU 27 (3 %). Převyšoval i podíl zaznamenaný v tomto roce v Německu (2,7 %), 
severských zemích (Švédsko 2,4 %, Finsko 2,5 %), Nizozemí (2,5 %) či Rakousku 
(graf č. 4).  
 

Graf č. 4: Výdaje na telekomunikační činnosti v % HDP 
 



 
Pramen: Eurostat 

 
 Tržby 

ovlivněny nejen 
drahými hlasovými 
službami, ale i 
rozšířením 
vysokorychlostního 
internetu 

Na toto srovnání zřejmě působil i vliv cen, neboť zejména hlasové služby jsou v ČR 
cenově ve srovnání s Evropou dlouhodobě relativně drahé. Později pak došlo k velmi 
rychlému rozšíření vysokorychlostního internetu  - co do tempa podle počtu linek na 
100 obyvatel dokonce srovnatelném se zeměmi EU 15 -, což nepochybně rovněž 
ovlivňovalo tržby, tj. výdaje na tyto činnosti i v relativním vyjádření k HDP (graf č. 5). I 
přesto jsou však počty vysokorychlostního internetového připojení na 100 obyvatel 
stále nižší než evropský průměr (25,7 % v EU 27, 28,1 % v EU 15).  
 

Graf č. 5: Vysokorychlostní internet (počet linek na 100 obyvatel) 
 

 
Pramen: Eurostat 

 
 Výrazné 

zpomalení tempa 
tržeb po roce 
2007… 

Po stagnaci z roku 2002 pak v letech 2003 a 2005 zaznamenaly tržby segmentu 
telekomunikačních činností v reálném vyjádření opět výrazný růst, aby poté po roce 
2007 jejich tempo značně zpomalilo. V letech 2009 a 2010 došlo k meziročním 
poklesům tržeb jak běžných cenách, tak i v reálném vyjádření. Krizovému vývoji 
ekonomiky to však zřejmě lze připsat jen zčásti, protože pokles tržeb pokračoval i dál.  
 

 … a 
nepomohlo ani 
pokrizové oživení 
ekonomiky 

Telekomunikační služby se tak nevymanily z poklesů výkonnosti měření tempem 
růstu tržeb ani v době, kdy reálná ekonomika České republiky již rostla – pokles tržeb 
u těchto činností pokračoval i v pololetí 2011, kdy meziroční snížení tržeb v reálném 
vyjádření bylo výraznější než jejich pokles v běžných cenách. Od roku 2007 však 
tržby v běžných cenách klesaly prudším tempem než tržby reálně, což ukazuje, že 
firmy v tomto odvětví praktikovaly politiku snižování cen. Ani ta však nezpůsobila 
obrat v nepříznivém trendu tržeb za telekomunikační činnosti.    
 

 



 


